

Kurjer Czesłochowski

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO LITERACKI

PRENUMERATA WYNOSI

z odbieraniem w Administracji miesięcznie 110 mk., z odnoszeniem 120 mk z przesyłką pocztową 120 mk.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA UL. N. P. MARJI 41. Telegraficznie KURJER—CZĘSTOCHOWA Telefon Nr. 4.



CENY OGŁOSZEN

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 15 marek druga i trzecia 12 mk, czwarta 10 mk, za wiersz petitowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 12 mk., za wiersz Nekrologi mk. 12, za wiersz Drobne ogłoszenia, po mk. 2 za wyraz.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie od godz. 9 rano do 7 wiecz.

Nadestanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie

Rezultaty wizyty w Paryżu.

Francja wobec aktualnych zagadnień polskich: Śląsk, Wilna, Sowdepji, Gdańska, Galicji Wschodniej. Traktat handlowy.

Jakie będą realne owoce pobytu Naczelnika Państwa oraz ministrów spraw zagranicznych i wojskowych w Paryżu, nie wiadomo jeszcze w tej chwili, wiadomo tylko jedno, że owoce będą.

W sprawie tej korespondent paryski „Gaz. Warsz.” podał szereg informacji niesłychanie cennych o debatach, prowadzonych w Paryżu pomiędzy min. Sapiechą a dyplomatami francuskimi.

W sprawie śląskiej

Francja jest stanowczo zdecydowana wyماغać,

żeby plebiscyt odbył się możliwie najrychlej,

dalej, żeby mieszkańcy miejscowości głosowali w innym terminie, niż emigranci, żeby załogi koalicyjne zostały wzmocnione i **żeby rezultaty plebiscytu były wzięte jako podstawa do wytknięcia granicy polsko-niemieckiej.**

W kwestji litewskiej

pojedynczy duch rządu polskiego sprawił dodatnie wrażenie na Francję i Ligę Narodów. Są one zdania, iż na lepszym rozwiązaniem konfliktu polsko-litewskiego byłoby

porozumienie, oparte na zasadzie federacji,

lecz Francja rozumie, że obecnie nieprzejednane stanowisko rządu kowieńskiego uniemożliwia teraz taką politykę. Wobec tego Francja uznaje w warunkach bieżących za najlepsze wyjście konsultację lu dności w Wileńszczyźnie i pragnie, aby ta konsultacja odbyła się jaknajszybciej.

Francja przyjęła z radością do wiadomości

fakt umowy wojskowej między Polską i Rumunją,

opartej na wzajemnej pomocy obrony granic przeciwko bolszewikom. Możliwe jest, **że później Francja przyłączy się do tej ugody.**

Na razie Francja zrobi wszystko, żeby podróż Sapiechy do Bukaresztu uwienczyło wzmocnienie porozumienia polsko-rumunskiego.

Co do rokowań ryskich, to Francja

pragnie ich rychłego zakończenia, gdyż życzeniem jej jest, żeby wreszcie pokój nastąpił we wschodniej Europie. Francuskie kółka polityczne uważają, że

kwestja uznania granicy polsko-bolszewickiej będzie przedziej rozstrzygnięta, jeżeli będzie postawiona później.

Sprawa Galicji Wschodniej była również rozpatrywana podczas tych konferencji. Obie strony uznały, że kwestja ta

została uregulowana de facto a sankcja prawna nie jest rzeczą palącą.

Co do polskiego mandatu militarnego w Gdańsku,

otrzymano wiadomość, że wysoki komisarz Ententy generał Haking wysłał do Ligi Narodów raport o Polsce nieprzychylny. Możemy liczyć na to że Francja użyje całego wpływu, żeby kwestja była rozstrzygnięta na naszą korzyść.

Zamojski i attache handlowy Doleżał odbyli dłuższą konferencję z ministrem przemysłu i handlu i dyrektorem wydziału traktatów handlowych. W piątek odbędzie się druga konferencja a

podpisanie handlowej konwencji francusko-polskiej jest spodziewane w sobotę, lub poniedziałek.

Następnie zaczną się narady nad wzajemną umową dotyczącą praw i interesów Francji w Polsce i Polaki w Francji.

Kwestje czysto finansowe nie były rozpatrywane,

lecz wypłynę one prawdopodobnie przy dyskusji nad sprawami militarnymi.

Minister wojny Sosnkowski odbywał w dalszym ciągu narady z ministrem wojny Barthou, marszałkiem Petain i szefem sztabu generalnego gen. Buat.

Jak rząd pragnie zwalczać drożyznę?

Polecanie internowania paskarzy wojennych.

Telefonem od koresp. „Kurjera Czesłochowskiego“.

WARSZAWA 12.2 — Rząd pragnie przedsięwziąć szereg kroków celem podjęcia energicznej akcji w kierunku zwalczania drożyzny.

W tym celu minister spraw wewnętrznych rozesłał kólnik polecający zastosowanie najenergiczniejszych środków w kierunku dopomożenia Urzędowi Walki z Lichwą oraz upoważnił ich osobiście do internowania paskarzy wojennych na podstawie ustawy podatkowej.

Jednocześnie polecono popieranie tworzenia komitetów społecznych do walki ze zbytkiem i lichwą, których zadaniem jest współdziałanie z władzami w zwalczaniu drożyzny. Chodzi przede wszystkim o niepodnoszenie cen przez propagandę bojkota drogich towarów i przez zwalczanie zbytku.

Zadaniem tych komitetów będzie:

1) walka z wszelkim zbytkiem; 2) propaganda bojkotu drogich towarów, zwłaszcza sprowadzonych z zagranicy wbrew istniejącym w tej mierze przepisom; 3)

opinowanie w sprawie środków walki z lichwą oraz komunikowanie władzom o wszelkich przekroczeniach przepisów, dotyczących walki z lichwą, spekulacją i drożyzną; 4) wskazywanie władzom składów ukrytych towarów i współdziałanie w zastosowywaniu skutecznych środków dla umożliwienia przeniesienia takich składów lub przelewania praw własności na nie.

Komitety mają prawo: 1) komunikować władzom o przekroczeniach przeciwko przepisom o walce z lichwą i spekulacją; 2) opracowywać zastosowane do warunków miejscowych najskuteczniejsze sposoby walki z drożyzną i lichwą i przedkładać opracowane wnioski władzy właściwej; 3) propagować wstępowanie do istniejących i zakładanie nowych współdzielni.

Ministerjum spraw wewnętrznych zwróciło się nadto do zarządów gminnych wzywając je aby wzorem władz centralnych nie podnosiły cen na produkty sprzedawane przez gmine.

Wiadomości polityczne.

Rokowania pokojowe Rumunji z Rosją.

Rząd sowiecki zaproponował Rumunji miasto Rewel, jako siedlisko rokowań pokojowych.

Rząd sowiecki na kierownika swojej delegacji pokojowej zamianował znanego działacza sowieckiego—Litwinowa.

O rychły pokój.

Minister skarbu Steczkowski wyjechał wczoraj o godz. 9-ej rano do Rygi zdaleko idącymi pełnomocnictwami natury ogólnej.

Rząd polski jest zdecydowany do poczynienia bezwzględnych kroków, prowadzących do rychłego zawarcia ostatecznego pokoju.

Dymisja ministra rolnictwa?

Rozesłała się w Sejmie pogłoska, że min. rolnictwa Poniatowski zrezygnuje z teki.

Patriotyzm ślązaków.

Wszystkie rady gminne okręgu Pszczy ny oraz większość tychże rad w okręgach Opola, Bytomia i Katowic postanowiły jednomyślnie nie udzielać mieszkańcom żywności emigrantom z Niemiec, którzy przybędą na Śląsk dla uczestniczenia w plebiscycie. Każdy z mieszkańców, któryby złamał ten zakaz, będzie uważany za zdrajcę.

Piłsudski o sprawie żydowskiej.

„Temps“ donosi, że Piłsudski, przyjmując w Paryżu delegację centralnego komitetu „Alliance Israélite“, w osobach Reinacha, członka Instytutu, i prof. Sorbony, Levy'ego, powiedział: „Polska, starała się przede wszystkim pogodzić swoją konstytucję z zasadami, na których opierają się konstytucje państw zachodnich Izraelici posiadają obecnie wszystkie prawa obywatelskie.

Jeżeli dawny stan rzeczy pozostawił pewne nieporozumienia pomiędzy rozmaitymi ugrupowaniami religijnymi i etnicz-

nymi, to obecnie dobra wola rządu, starać się będzie o ich rozproszenie, a rozwój idei demokratycznych urzeczywistni krok za krokiem łączność narodową, której pragnęliśmy wszyscy dla zabezpieczenia Polsce postępu politycznego, społecznego i ekonomicznego“.

Wilson chce rezydować na wyspie Monte-Cristo.

Prezydent Wilson zaproponował podobno królowi włoskiemu, iż odkupi od niej wyspę Monte Cristo. Wysepka ta włączona przez romans Aleksandra Dumasa, jest składową częścią posiadłości domu Sabaudzkiego. Wiktor Emanuel posiada tam nawet swoją wille, jedyny dom, jaki istnieje na przestrzeni czterech kilometrów kwadratowych, bardzo nieurodzajnych i pustych, na których sławny Dantes poszukiwał skąpów zakonnych. W tym romansu, lecz twórcą 14 paragrafów pokojowych zaprzęgnił usunąć się w to fantastyczne zacisze, z chwilą gdy wycofa się z politycznego życia. Nie bez wątpienia nie zamąca tam jego samotnych melancholijnych dumań, będzie mógł w samotności podziwiać swe dzieło, tak bardzo dziś w świecie kwestjonowane.

— Do Gdańska przybył okręt „Margarette“ z ładunkiem 3,218 ton wełny dla Polski oraz okręt „Weser III“ z Amsterdamu z ładunkiem 616 ton żyta dla Polski, wreszcie duński okręt „Ficesja“ z przeszło 400 reemigrantami polskimi z Ameryki.

Aż 2 tysiące oficerów w Min. Spraw wojskowych!

WARSZAWA (Tel. wł.) — Nadzwyczajna komisja trzech, wyłoniona przez Przewodniczącą Rady ministrów celem udzielenia administracji, złożyła sprawozdanie ze swojej działalności. Okazuje się że naprzykład M.S. Wojsk zatrudnia niesłychaną liczbę 2.000 oficerów,

gdy tymczasem francuskie ministerstwo wojny, operujące armją parokrotnie większą, niż armja polska.

liczy zaledwie oficerów 600.

Tę wielką liczbę oficerów, którzy faktycznie dekurują się tylko w Ministerstwie, nie spełniając żadnych funkcji i naratając skarb państwa na olbrzymie koszty, wytłumaczyć można systemem protekcyjnym i małą oficerską, która istnieje w M. S. Wojsk.

Sejm zdecydowany jest ostro przeprowadzić swą wolę, i podkomisja administracyjna przyjęła wniosek, wzywający Rząd do natychmiastowego dokonania rewizji sprawy tej.

Czas odnowić prenumeratę na m. Luty.

Teatr „ODEON” NA PROGU PIEKIEŁ...

Od niedzieli 13-go do środy 16-go
Lutego r. b.

Dramat zyciowy o silnym nastroju w 6 ciał aktach wytwórni JERMOLJEWA w Moskwie.
W rolach głównych:

Wiera Tałanow i artysta polski **Włodzimierz Strzyżewski.**
Akcja toczy się na tle malowniczych widoków Krymu

Teatr
Artystyczno-Literacki
MIRAZ
ul. Panny Marji № 19.
Kierownik art.-literacki i reżyser
St. OSSORYA-BROCHOCKI

20 **Od dnia 9-go Lutego 1921 r.** **20**
Nader interesujący program

ze współudziałem
J. WAGINSKIEJ pieśniarki. **Ozesława Skoniecznego** komika teatru „Czarny Kot” w Warszawie, **K. Bogorya-Górskiego** tragikomika. **Marji Sarjusz** pieśniarki. **Al. Nowickiej** tancerki-solistki. **H. Szatkowskiego** pianisty-recytatora. **H. Rydzewskiego** piosenkarza. **Wł. Nowickiego** wirtuoza na harmonji pedałowej i tancerza-solisty **Br. Witoskiego** art dram. **B. Mucmana** pianisty-akomp. i inn.

REPERTUARI

Część 1-sza: **KONCERTOWO-KABARETOWA**
Część 2-ga: **„Przedstawienie Amatorskie”**
Szkic sceniczny w 1-ej odstonie J. Jabłońskiego

Dr. J. Fajman
b. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej
Profesora Neissera
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 4 i pół do 7
Piłsudskiego (Dojazd) 9 i piętro.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie do godz.
10 rano i od 3 do 7-ej wiecz.
Kilińskiego № 4. II piętro.

Dr. Wacław Kon
choroby wewnętrzne
(spec. żołądka i kiszki)
przyjmuje od 4-ej do 6 p.p. ul. Panny
Marji 331 w pracowni bakteriologicz-
nej od 6 do 7-ej i pół wiecz.
Pracownia bakteriologiczna (ul. Pan-
ny Marji 31 lewa oficyna) otwarta
codziennie od 9-ej do 12-ej i od 5-ej
do 8-ej wiecz.

Lekarz-dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marji (I Aleja) № 10.
Przyjmuje codziennie od 9-ej rano do 1 po poł.
i od 3-7 wiecz. Telefon 250

LEKARZ DENTYSTA
Artur Broniatowski
ul. Panny Marji 31
przyjmuje od 9 r. do 1 p. i od 3 do 7 wiecz.

PIERWSZORZĘDNA
Chrześcijańska Pracownia Gorsetów
„JÓZEFY”
nagrodzona medalem, Aleja III 53.
Poleca wielki wybór gotowych gorsetów szel-
ki do prostego trzymancia, blustonoszy, pasów
t. d. Pranie, przyjmuje się reparacje prze-
rabianie. Ceny umiarkowane.

Kursy Buchalteryjne i Językowe
E. Zalcmanówny
przyjmują zapisy zarówno na wykłady handlowe, jak i językowe tylko
do dnia 14-go lutego r. b.
Informacje i zapisy w kancelarii Kursów ul. Dąbrowskiego Nr. 7 nawprost bramy
Stale przyjmują się zgłoszenia na naukę pisania
na maszynie.

I Częstochwskie Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowe,
Kościuszki 11 zawiadamia swych członków:
1) że Tow. wydało pożyczek w 1920 roku 11,6 milionów Mk., odebrało zaś 4,6 mil. Mk.,
wydało w styczniu b. r. 2,9 mil. Mk., odebrało 1,9 mil. Mk., czyli razem ma u członków
8 milionów Mk. i tyleż winno za wkłady różnym.
2) że Tow. jeszcze raz wzywa członków do regulacji starych długów i uprzedza, że
po ukończeniu bilansowych wykazów będzie oddawać do sądu tych, którzy nie pospieszą
bezwzględnie wywiązać się z zaciągniętych względem T-wa zobowiązań,
3) że członkowie, których weksle pójdą do protestu, stracą prawo zaciągania poży-
czek w Towarzystwie i nie mogą być poręczycielami.
4) że % % od wkładów zacznie Towarzystwo wypłacać od 1 || || b. r.
ZARZĄD.

Skład fabryczny
w Częstochowie
Fabryki manufaktury
Schubert i S-ka w Bielsku
(Śląsk Cieszyński)
Hurt i detal,
poleca **nowy transport** materia-
łów wełnianych na ubrania męskie,
kostjomy damskie i płaszcze wyko-
nuje również dostawy do spółdziel-
ni, kół rolniczych i związków
po cenach fabrycznych
Marja Reimschüssel
ul. Jasnohorska 24 c.
(dom D-ra Pietrasiewicza)
od 10 r. do 1 pp. i od 3 pp. do 6 w.

Do Szanownej Klientell!
Pomimo konkurencyjnych cen spo-
ecznie na tydzień plebiscytowy po-
czynając od dziś dn. 9 || ||
obniżyłem ceny
na wszystkie towary przeznaczając
1% codziennego obrotu na cel ple-
biscytowy. Wszelkie płótna Widzew-
skie i Łódzkie, szewioty na suknie i
kostjomy, kory męskie, batysty, eta-
miny białe i kolorowe, podszewki,
kapy, oraz chustki zimowe i letnie
posiadam w dużym wyborze
Z poważaniem
J. Rzański.
Kościuszki 19 a, tel. 3-18

SZKOŁA TAŃCÓW
KAZIMIERZA KOSTECKIEGO
II Aleja 38.
Przyjmuje zapisy na nowy komplet,
rozpoczęcie 15-go Lutego.
Uczę najnowsze tańce.
Lekcje ogólnie - praktyczne
czwartki, niedziele i święta

Biuro Miernicze
Geometry Przysięgłego
K. ZALEJSKIEGO
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie mi-
ernictwa i markszajderji wchodzące
Częstochowa Nowy Rynek № 2
(dom W-go Zborowskiego)

Podziękowanie.
Organizatorzy 2 tygodniowych kursów sa-
nitarno-gospodarczych, odbytych w Często-
chowie w dn. od 24 stycznia do 6 lutego r. b.
składają niniejszem pp. doktorom Szaniawskie-
mu, Marczewskiemu, Szwałkowi za bezinte-
resowne i bardzo pożyteczne wykłady na tych-
że kursach nasze serdeczne staropolskie „Bóg
zapłaci!”
Zarząd Kół Gospodyń Wiejskich
Tow. Rolniczego w Częstochowie.

Związek Zawodowy
Pracowników w Handlu,
Przemysle i Biurowości
w Częstochowie II Aleja 20
zawiadamia sz. kol., że w niedzielę dnia 13-go
Lutego r. b. o godz. 3-ej po poł. odbędzie się
we własnym lokalu przy ul. Panny Marji № 20
Nadzwyczajne ogólne
zebranie członków
z następującym porządkiem dziennym:
1) Zagajenie.
2) Wybór prezydium ogólnego zebrania.
3) Poprawa bytu, względnie ustanowienie
automatycznej podwyżki płac w sto-
4) Podwyższenie składowi członkowskiej.
5) Wniosek kol. R. Federmana o przystą-
pienie do Rady Centralnej Związków
Zawodowych.
Gdyby w terminie powyższym nie zebrała
się przepisana ustawa ilość członków, to dru-
gie zebranie, ważne bez względu na ilość obec-
nych, odbędzie się w tym samym miejscu i o
też godzinie w niedzielę, dnia 27 Lutego r. b.
ZARZĄD.

Najtaniej nabyć można
w II Alei 25
szewioty, wełny, płótna, płóciennka, eta-
miny, batysty, ręczniki, prześcieradła, kapy,
koldry, bostony na kostjomy, palta, mater-
jały na męskie ubrania, podszewki i t. p.
w Częstochowskiego II Aleja 25.

W niedzielę o godzinie 3 i pół odbędzie się
zebranie
Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości Ale-
ja Nr. 49.

Zgubiono dokumenty wojskowe
wystawione na Mie-
czysława Chwastowskiego, wydane przez D-two
2-ej Dyw. Legionów. Łaskawy znalazca zech-
ce odnieść do „Kurjera Częstoch.”

Marmeladę czys o jableczną
drugiej jakości
płeca w więszej ilości parowa fabryka ciast,
cukrów i marmolady Stanisław Gurgul w Ja-
rosławiu (Małopolska).

Zęby sztuczne naw połamane. Kupuj
laboratorium dentystyczne,
I Aleja 10 Placę cenę najwyższą.

Paszport niemiecki na imię Au-
gusta Czakierta zgu-
biono. Odnieść do „Kurjera”.

Sklep spożywczo-galanteryjny z ca-
łym urządzeniem do odstąpie-
nia z powodu wyjazdu, Rynek Wieluński Nr 1.

Zgubiono legitymację wojskową
wystawioną na Stefana
Jędrysłaka przez P. K. U. w Częstochowie, Ła-
skawy znalazca zechce zwrócić do Administr.
„Kurjera”.